
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   -     

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД САСОВО   

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          01.11.2013 г.                                             г. Сасово                                     № 1739  
  

  «Об утверждении муниципальной программы   

муниципального образования – городской округ 

город Сасово Рязанской области 

«Молодежь» на 2014-2020 годы» 

 

Руководствуясь Федеральным законом   № 104-ФЗ от 07.05.2013 г «О внесении изменений в 

Бюджетный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», ст. 43 Устава муниципального 

образования – городской округ город Сасово Рязанской области, постановлением администрации 

№ 1402 от 30.09.2013 г. «Об утверждении Положения о муниципальных  программах  

муниципального образования – городской округ город Сасово»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить  муниципальную программу муниципального образования – городской округ 

город Сасово Рязанской области «Молодежь» на 2014-2020 годы (Приложение №1). 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года и подлежит официальному  

опубликованию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социально-экономическому развитию Л.М Амелину. 

 

 

Глава администрации                                                                                        Е.И. Рубцова 

 

Разослано:   дело- 4,   УФКС и МП г. Сасово –1,  

ФКУ-1, УЭ-1, СМИ-1 

 

Исполнитель: 

Начальник  Управления физической культуры,                                              С.В. Икрянников 

спорта и молодежной политики города Сасово  

 

Согласовано: 

Заместитель главы администрации                                                                   Л.М. Амелина 

 

Начальник Финансово-казначейского Управления                                         В.И. Суворикова 

 

Начальник Управления  по экономике                                                              Е.Е. Лощинина                                                        

 

Начальник правового отдела                                                                              Ф.Г. Тынчеров 

 

 



 

 

           Приложение №1 

к постановлению администрации  

№1739 от 01.11.2013г. 

 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД САСОВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ  

«МОЛОДЕЖЬ» НА 2014-2020 ГОДЫ  

 (далее - Программа) 

 

Наименование Программы       Муниципальная программа муниципального образования – 

городской округ город Сасово Рязанской области «Молодежь» на 

2014-2020 годы. 

Заказчик Программы         Администрация муниципального образования – городской округ 

город Сасово 

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 

города Сасово. 

Разработчик Программы      Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 

города Сасово. 

Основание для разработки     

Программы                    

Необходимость регулирования отношений по реализации 

Программы  в части межведомственного взаимодействия. 

Необходимость решения проблемы программными методами. 

Федеральный Закон от 07.05.2013 г .№104-ФЗ «О внесении 

изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с 

совершенствованием бюджетного процесса. 

Закон Рязанской области от 12.09.2013 г. №51-ОЗ «О 

регулировании отдельных отношений в сфере государственной 

молодежной политики в Рязанской области». 

Постановление администрации муниципального образования – 

городской округ город Сасово от 30.09.2013 № 1492 «Об 

утверждении Положения о муниципальных программах 

муниципального образования – городской округ город Сасово 

Рязанской области». 

Исполнители Программы       Администрация муниципального образования – городской округ 

город Сасово, Управление физической культуры, спорта и 

молодежной политики города Сасово (УФКСиМП), Управление 

образования города Сасово (УО), Управление культуры и туризма 

города Сасово (УКиТ), образовательные учреждения (ОУ), 

общественные организации и объединения. 

Цели и задачи         Цели Программы: 

1. Создание комплексной системы, позволяющей 
самореализовываться молодежи, мотивирующей молодежь 

на ведение здорового образа жизни, развивающей ее 

творческий и социальный потенциал. 

2. Государственная поддержка решения жилищной проблемы 

молодых семей г. Сасово, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в жилых помещениях. 

Задачи Программы: 

1. Укрепление  системы  гражданского  и патриотического 

воспитания молодежи. 

2. Развитие добровольчества в молодежной среде. 



 

 

3. Поддержка  различных  форм  культурного, 

интеллектуального,  творческого  и  физического развития 

молодежи, создание условий по выявлению и поддержке 

талантливой и инициативной молодежи. 

4. Пропаганда  семейных  ценностей  среди молодежи.  

5. Развитие  системы  информирования  и социального  

просвещения  по  всему  спектру вопросов жизни молодежи. 

6. Предоставление молодым семьям  социальных  

выплат на приобретение жилья или строительство 

                          индивидуального жилого дома. 

Целевые индикаторы           - Доля участия молодежи в общей численности молодежи города в 

возрасте от 14 до 30 лет в проводимых городских мероприятиях. 

- Доля молодых людей в общей численности молодежи города в 

возрасте от 14 до 30 лет,  вовлеченных в волонтерскую 

деятельность.  

- Доля талантливой молодежи, получающей целевую адресную 

поддержку (премии, гранты). 

- Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с  

использованием  средств социальных выплат на приобретение  

жилья или  строительство индивидуального жилого дома 

Сроки и этапы реализации     Программа будет реализована в один этап, сроки реализации 2014 – 

2020 годы. 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Создание условий для развития, социализации и 

самореализации молодежи». 

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей на 

территории муниципального образования – городской округ город 

Сасово на 2014 - 2020 годы». 

Объемы и источники           

финансирования               

Финансирование Программы   осуществляется  из федерального, 

областного бюджетов и бюджета муниципального образования – 

городской округ город Сасово. 

Планируемый объем средств бюджета муниципального образования 

– городской округ город Сасово составит 4 187, 4 тысяч рублей,  в 

том числе: 

в 2014 году 598,2 тыс. руб. 

в 2015 году 598,2 тыс. руб. 

в 2016 году 598,2 тыс. руб. 

в 2017 году 598,2 тыс. руб. 

в 2018 году 598,2 тыс. руб. 

в 2019 году 598,2 тыс. руб. 

в 2020 году 598,2 тыс. руб. 
 

Ожидаемые конечные           

результаты реализации        

Программы и показатели       

социально-экономической      

эффективности                

Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 году:  

- увеличить число участия молодежи в проводимых городских 

мероприятиях до 27 %; 

 - увеличить число молодых людей, вовлеченных в волонтерскую 

деятельность до 12,5 %; 
- сохранить число талантливой молодежи, получающей целевую 

адресную поддержку (премии, гранты), на уровне 0,17 %; 

- улучшить жилищные условия с использованием средств 

социальных выплат  на приобретение  жилья или строительство  

индивидуального  жилого дома  21 молодой семье. 

 

 



 

 

 

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ (ЗАДАЧИ), РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ 

ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ПУТЕМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 

Молодежь  является  стратегическим  ресурсом  любого  общества.  

Успешное  социально-экономическое  развитие  муниципального  образования городской 

округ – город Сасово  во  многом  определяется  тем,  насколько  молодежь  знает  и принимает 

цели и  задачи развития муниципального образования, связывает с ним  свои  жизненные  

перспективы,  обладает  необходимыми  физическими, интеллектуальными  и  нравственными  

качествами,  имеет  определенные возможности для участия в социально-общественной и 

культурной жизни.   

В  городе  Сасово насчитывается  5726 молодых граждан в возрасте от 14 до 30 лет, что 

составляет 20,1 % от общего количества населения города.   

Реализацию мероприятий в сфере молодёжной политики на территории города    

обеспечивают  Управление  по физической культуре,  спорту и молодежной политики, Управление 

образования, Управление культуры и туризма, образовательные учреждения, Общественная 

Молодежная Палата, общественные объединения города. 

   «Молодёжный  фактор»  во  многом  определяет  направление  развития города,  потенциал  

его  экономического  роста,  наличие  социальной стабильности,  т.к.  молодежь  является  его  

трудовым  и  экономическим ресурсом.  Поэтому  со  стороны  муниципального  образования  

необходимо уделять особенно пристальное внимание молодежным проблемам, трудностям, 

тенденциям  в  развитии,  с  целью  обеспечения  наиболее  эффективного формирования, 

образования и успешной социализации молодой личности.  

В период с 2010 по 2013 годы реализация молодежной политики в муниципалитете 

осуществлялась в следующих направлениях: 

- Гражданское и патриотическое воспитание молодежи. 

- Вовлечение молодежи в социальную практику. 

- Пропаганда здорового образа жизни. 

- Поддержка молодых семей. 

- Трудоустройство и занятость молодежи. 

- Поддержка талантливой и инициативной молодежи. 

За указанный период, по каждому направлению, наблюдалась положительная динамика 

развития. Однако, дальнейшее развитие системы молодежной политики возможно только при 

условии решения противоречий между существующим уровнем ее развития в муниципальном 

образовании и новыми социально-экономическими и культурными требованиями государства. 

На сегодняшний день разные сферы молодежной политики города требуют углубления и 

дальнейшего развития.   

   Программа  разработана в соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования – городской округ город Сасово от 30.09.2013 г.  № 1492 «Об утверждении 

Положения о муниципальных программах муниципального образования – городской округ город 

Сасово Рязанской области» и является основой для достижения целей по воспитанию у молодежи 

муниципального образования потребности в активном и здоровом образе жизни, развитии 

гражданской позиции, социальной активности. 

В Программу включены две Подпрограммы, реализация которых в комплексе призвана 

обеспечить  решение конкретных  задач, направленных на достижение целей Программы:  

Подпрограмма 1 «Создание условий для развития, социализации и самореализации 

молодежи на 2014-2020 годы»,  

Подпрограмма 2 «Обеспечение жильем молодых семей на  территории муниципального 

образования – городской округ город Сасово на 2014- 2020 годы». 

Одним  из важных  в  реализации молодежной  политики  является направление  

патриотического  воспитания  молодых  граждан.  В  перечень мероприятий Программы вошли 

мероприятия по формированию условий для гражданского  становления,  военно-

патриотического,  духовно-нравственного воспитания  молодежи.    



 

 

 Добровольческая деятельность, способна внести существенный вклад в процесс 

социального развития, воспитания детей и молодежи, как ответственных членов общества, 

снижать барьеры разобщенности, укреплять доверие и сотрудничество между всеми секторами 

общества. Одним из эффективных методов решения данной задачи является системное развитие 

молодежного добровольчества, содействие развитию социальной инициативы и общественной 

активности молодежи, формированию духовно-нравственных ориентиров, пропаганде здорового 

образа жизни, реализации творческого и профессионального потенциала молодого поколения. 

Творчество  молодежи  –  не  только  средство  отдыха, общения и развлечения, но и 

мощный воспитательный инструмент, основными функциями  которого  являются:  развивающая,  

обучающая,  просветительская, коммуникативная,  информационная,  релаксационная.  Важным  

условием развития  этого  направления  является  стимулирование  и  поддержка талантливых  

молодых жителей  города,  организация  городских  конкурсов  по различным  видам  творчества,  

привлечение  молодых  артистов,  поэтов, писателей,  художников  к  участию  в  городских,  

областных,  региональных, всероссийских и международных конкурсах и фестивалях.  

Механизмом пропаганды семейных ценностей, направленным на укрепление института 

молодой семьи, является организация различных мероприятий и акций для супружеских пар и 

решение жилищного вопроса. 

Ежегодно около 50  молодых семей  признаются  нуждающимися  в жилых помещениях в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных 

кредитов для всего населения. 

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без финансовой  

поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного 

кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при получении кредита. Молодые семьи в 

основном являются приобретателями первого в своей жизни жилья, а, значит, не имеют в 

собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения 

уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому 

же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. 

Однако данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере 

повышения квалификации, и государственная помощь в предоставлении средств на уплату 

первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет 

являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста. 

Поддержка молодых семей  при решении жилищной проблемы станет основой стабильных 

условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение 

демографической ситуации в городе. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с 

привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к 

повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной 

платы. Решение жилищной проблемы молодых семей в г. Сасово позволит сформировать 

экономически активный слой населения. 

В рамках настоящей Программы  предусматривается муниципальная поддержка молодой 

семьи в форме предоставления социальных выплат  на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома или предоставления дополнительной социальной выплаты по 

рождению (усыновлению) одного ребёнка молодой семьёй. 
Программа  направлена на реализацию одного из приоритетных направлений 

национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»,  который 

предполагает формирование системы оказания поддержки молодым семьям в приобретении 

жилья,  в том числе  в предоставлении  средств  на уплату первоначального взноса  при получении 

ипотечного жилищного кредита  или займа  на приобретение жилья или строительство 

индивидуального жилого дома.                            

Информационное  обеспечение  молодежи  также  является  важным инструментом связи с 

молодежью, обмена мнениями, совместным поиском решений из сложившихся проблем. Поэтому 

в подпрограмме должны найти отражение мероприятия  данного направления.  



 

 

Молодежь  в  силу  своего  возраста  и  положения  в  обществе явно нуждается  в  

поддержке  со  стороны  государства,  поэтому  дальнейшая реализация  комплексных  мер  в  

области  молодежной  политики  со  стороны муниципальных органов власти необходима и 

обязательна.   

Выбор  программного  метода  решения  проблемы  позволяет рассматривать  саму  

молодежь  в  качестве  целевой  группы  муниципальной Программы. Таким образом, молодежь, 

выступая в качестве субъекта Программы,  становится  также  и  активным участником 

Программы на  этапе ее реализации.  

Применение  программного  метода  по достижению цели позволит:  

– обеспечить  адресность,  последовательность,  преемственность  и контроль инвестирования 

бюджетных средств в молодежную сферу;  

– решать актуальные проблемы молодежи при ее активном участии;  

– установить конкретные показатели, достигаемые на этапе реализации Программы и 

осуществлять контроль их достижения.  

Таким  образом,  будут  созданы  эффективные  условия  для  решения актуальных  проблем  

стоящих  перед  муниципалитетом в  сфере  государственной и муниципальной молодежной  

политики,  что  в  конечном  итоге  позволит  обеспечить максимальный вклад молодежи в 

социально-экономическое развитие города. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

Цели Программы: 

1. Создание комплексной системы, позволяющей самореализовываться молодежи, 

мотивирующей молодежь на ведение здорового образа жизни, развивающей ее творческий 

и социальный потенциал. 

2. Государственная поддержка решения жилищной проблемы молодых семей г. Сасово, 

признанных в установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях. 

 

Задачи Программы: 

1. Укрепление  системы  гражданского  и патриотического воспитания молодежи. 

2. Развитие добровольчества в молодежной среде. 

3. Поддержка  различных  форм  культурного, интеллектуального,  творческого  и  

физического развития молодежи, создание условий по выявлению и поддержке 

талантливой и инициативной молодежи. 

4. Пропаганда  семейных  ценностей  среди молодежи.  

5. Развитие  системы  информирования  и социального  просвещения  по  всему  спектру 

вопросов жизни молодежи. 

6. Предоставление молодым семьям  социальных  выплат на приобретение жилья или 

строительство индивидуального жилого дома. 

 

3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

Программа реализуется в 2014-2020 годах. Выделение отдельных этапов реализации 

Программы не предусматривается. 

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ (С ОПРЕДЕЛЕНИЕМ 

ИСТОЧНИКОВ И ОБЪЕМОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПО ГОДАМ И В ЦЕЛОМ НА ВЕСЬ 

ПЕРИОД РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ) 

Финансирование Программы   осуществляется  из федерального, областного бюджетов и 

бюджета муниципального образования – городской округ город Сасово. 

Планируемый объем средств бюджета муниципального образования - городской округ город 

Сасово составит 4 187, 4 тысяч рублей,  в том числе: 



 

 

в 2014 году 598,2 тыс. руб. 

в 2015 году 598,2 тыс. руб. 

в 2016 году 598,2 тыс. руб. 

в 2017 году 598,2 тыс. руб. 

в 2018 году 598,2 тыс. руб. 

в 2019 году 598,2 тыс. руб. 

в 2020 году 598,2 тыс. руб. 

Объем расходов на выполнение мероприятий Программы ежегодно будет уточняться в 

процессе исполнения городского бюджета и при формировании бюджета на очередной 

финансовый год. 

 

5. СОСТАВ И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ 

ПРОГРАММЫ  

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики города Сасово ежегодно 

до 10 февраля года, следующего за отчетным, направляет в Управление по экономике 

информацию об эффективности реализации Программ в предыдущем году. 

К годовому отчету прилагается пояснительная записка, которая должна содержать: 

1) сведения о результатах реализации Программы за отчетный год; 

2) данные о целевом использовании средств городского бюджета и объемах привлеченных 

средств (федеральный, областной бюджеты); 

3) сведения о соответствии результатов фактическим затратам на реализацию Программы; 

4) сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным 

при утверждении Программы; 

5) информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий; 

6) при наличии несвоевременного выполнения мероприятий, предусмотренных Программой, 

анализ причин невыполнения; 

7) оценку влияния фактических результатов реализации Программы на различные сферы 

экономики муниципального образования - городской округ город Сасово. 

В случае отклонения достигнутых показателей эффективности реализации Программы от 

запланированных Управление физической культуры, спорта и молодежной политики города 

Сасово представляет пояснительную записку, включающую причины и обоснование указанных 

отклонений, а также меры по повышению эффективности, выявлению факторов, негативно 

влияющих на реализацию Программы. 

 

6. ОЖИДАЕМЫЙ КОНЕЧНЫЙ РЕЗУЛЬТАТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И 

ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
 

6.1. Эффективность реализации Программы и использования выделенных на нее средств 

федерального, областного бюджетов и бюджета муниципального образования – городской округ 

город Сасово обеспечивается за счет: 

-  исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств; 

-  прозрачности использования бюджетных средств, в том числе средств федерального бюджета; 

-  государственного регулирования порядка расчета размера и предоставления субсидии; 

-  адресного предоставления бюджетных средств; 

-  привлечения молодыми семьями - участниками Подпрограммы 2 собственных и кредитных 

(заемных) средств  для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья. 

6.2. Оценка эффективности реализации мер по обеспечению Программы будет 

осуществляться на основе индикаторов: 

- доля участия молодежи в общей численности молодежи города в возрасте от 14 до 30 лет в 

проводимых городских мероприятиях; 



 

 

- доля молодых людей в общей численности молодежи города в возрасте от 14 до 30 лет,  

вовлеченных в волонтерскую деятельность; 

- доля талантливой молодежи, получающей целевую адресную поддержку (премии, гранты); 

- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия (в том числе с  использованием  

ипотечных жилищных кредитов и займов) при оказании  содействия  за счет федерального, 

областного бюджетов и бюджета муниципального образования - городской округ город Сасово. 

6.3 Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 году:  

- увеличить число участия молодежи в проводимых городских мероприятиях до 27 %; 

 - увеличить число молодых людей, вовлеченных в волонтерскую деятельность до 12,5 %; 

- сохранить число талантливой молодежи, получающей целевую адресную поддержку (премии, 

гранты), на уровне 0,17 %; 

- улучшить жилищные условия с использованием средств социальных выплат  на приобретение  

жилья или строительство  индивидуального  жилого дома  21 молодой семье. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


